dote receperant, venerabantur, Messiam tamen Prophetam exspectabant, Joan. 4, 25. seqq., probabilius Gen. 12, 13; 18, 18; 22, 18; 26, 4; 28, 24, et aliis quibusdam locis nixi; 2º quod contendebant, locum adorationis, nequaquam Jerusalem, sed montem esse Garizim, Joan. 4, 20. Joseph. XIII, 5, 4.

CAPUT SECUNDUM.

DE LOCIS SACRIS.

§ 315. *De locis sacrī generatīm.* — Evo antiquissimo Deus sine discrimine locorum colebatur, ubicumque homines interno religionis sensu movebantur, præsertim verò in locis in quibus prosperum successum aut favorem Dei experti, aut periculo erepti fuerant, et alias sub umbrâ frondosarum arborum, et in collibus et montibus. — Primum altare, quod occurrit, est Noachi, Gen. 8, 20; Abraham, Isaac et Jacob plura in Chanaan exstruxerunt, præsertim in locis in quibus eis revelationes divinæ obtigerant, Gen. 12, 7; 13, 4, 18; 26, 28; 33, 20; 35, 1, 3, 7.— Moses et auctor libri Josuæ commemorant idola, altaria et lucos; de templis verò silent; primū Sichemi, deo Baal-Berith dedicatum, sed jam turri munitum, legitur; quare omnium primum putandum non est. Jud. 9, 4.

§ 316. *Sacrum tabernaculum.* — Locus publicus divini cultūs, à Mose usque ad Salomonem, erat sacrum tabernaculum, quod *tentorium*, *habitaculum*, *sanctuarium*, *domus*, *habitaculum gloriarum* *Jehovæ*, *tentorium* *Jehovæ*, et *tentorium congregationis*, et nonnunquam etiam *palatum*, dicitur. Tripartitum erat: prima pars erat *vestibulum*, area quadrata, 100 cubitos longa, et 50 lata, undique sipariis byssinis, altitudine quinque cubitorum, cincta. Siparia pendebant ex perticis argenteis, quæ columnis innitebantur, et hæ in plagâ australi et aquilonari erant, ubique 20, in plagâ occidentali et orientali 10, dubio procul ex lignis acaciarum concinnatae; ne verò ab humoribus terræ facilè læderentur, æneis basibus insistebant. In capite autem argentei uncini adaptati erant, quibus perticæ argenteæ, siparia sustinentes, infigebantur. Ostium erat ex plagâ orientali, 20 cubitis patens, ubi siparia quatuor columnis innixa opere phrygionico ornata seu acupicta erant, et quidem colore hyacinthino, purpureo, coccineo et albo; ut ingressus pateret, attollebantur, Exod. 27, 9, 19; 38, 9, 20.

In medio lateris occidentalis hujus areæ erat *sanctuarium*, seu *tabernaculum*, quadratum

oblongum, undique cooperatum, ab occidente in orientem 50 cubitos longum, ab aquilone in austrum 10 cubitos latum. Parietes compo-
si-
ti erant 48 asseribus, qui ex lignis acaciis, longitudine 10 cubitorum, et latitudine cubiti et dimidii, parati, et laminis aureis obducti, basibus argenteis innitebantur, vectibus deau-
ratis jungebantur, et ita dispositi erant, ut in latere occidental i 6, in latere aquilonari et austri utrinque 20 asseres, et duo quidem in duobus angulis duplicati essent, latus vero orientale pateret, Exod. 26, 13, 50. — Hoc oblongum quadrasam, asseribus constructum, quatuor oportimentis contextum erat, quorum primum seu intimum strictissime dicitur קְבָשׂ erat byssinum, et cherubinos colore purpureo, hyacinthino, coccineo et albo acupictos exhibe-
bat; in lateribus ferè cubito à terrâ distabat, Exod. 26, 1, 6. Secundum oportimentum, stric-
tissime נְתָנָה dictum, ex pilis caprinis contextum, undique ferè usque ad terram pertingebat, Exod. 26, 7, 13. Tertium oportimentum ex ru-
bris pellibus arietum, et quartum ex pellibus cœruleis, vel juxta alias phocarum compositum erat, et utrumque בְּכָבֶד appellatur. Latus orientale apertum, sipario seu velo gossipino acupictio cludebatur, quod ex perticis argen-
teis, per quinque columnas deauratas sustenta-
tis, pendebat. — Interius spatium bifariam di-
visum erat; primum 20 cubitos longum, et 10 cu-
bitorum erat, separabatur per siparium acu-
pictum, quod ex quatuor columnis aureis pen-
debat, et δευτέρου καταπετασμά dicebatur, Exod. 26, 56, 57. Primum conclave est Sanctum; Hebr. 9, 2; intimum vero seu adytum nuncupabatur, Sanctum sanctorum, seu sanctissimum.

§ 517. Altare et labrum æneum. — In mediâ ferè areâ exteriori erat altare, Exod. 40, 29, tres cubitos altum, et 5 longum et latum, ex lignis acaciis in formam cistæ ita construc-
tum, ut inferior pars quatuor tantum columnis ceu pedibus insisteret, et latera æneo opere reticulato clausa essent, ubi sanguis victimarum effundebatur. Superior pars, parietibus ligneis ære obductis conclusa, replebatur terrâ, super quam ignis ardebat. Quatuor anguli eminebant superioris instar cornuum; in medio autem altitudinis columnis quatuor annuli ænei, æquali intervallo inserti erant, per quos pertice trajiciebantur, ut altare commodè portari posset. Ascensus ex parte meridionali erat clivus ex terrâ agrestus. Exod. 20, 25, 24, 4; 27, 1, 8; 38, 1, 7. Lev. 9, 22. Ad hoc altare

pertinebant, urnæ ad deportandos cineres, paleæ ad cineres colligendos, pelves ad excipiendum et spargendum sanguinem victimarum, fuscinae ad vertendas in igne partes victimarum, thuribula seu vasa ad recipiendas prunas, et alia instrumenta ænea, Exod. 27, 3; 38, 3. — Inter altare et Sanctum, aliquantum versus meridiem, erat labrum, quod unâ cum basi sua, ex speculis æneis, que matronæ obtulerant, formâ rotundâ fusum erat, Exod. 30, 18; 40, 8. Ex hoc labro sacerdotes, obituri functiones, manus pedesque lavabant.

§ 518. Candelabrum aureum. — Lychnuchus seu candelabrum aureum, in primo conclavi sanctuarii, ad latus australis positum, insistebat basi, ex quâ stipes lineâ rectâ in altum surgebat; utrinque æqualibus distantiis tres rami, lineâ incurvâ procurebant in eamdem cum stipite altitudinem, ut Judæi dicunt, 18 palmarum, cum latitudo esset 12 palmarum. Stipes et rami globis, floribus aliisque orna-
mentis aureis condecorati erant. Septem extremitates totidem portabant lampades aureas, quæ noctu omnes, interdiu autem tantum tres ardebat, Exod. 30, 8. Num. 34, 5. Jos. Arch. III, 8, 5. Sacerdos mane et vespere lampades forcipibus aureis disponebat, et sordes in vasis aureis efferebat. Aurum totius lychnuchi appendebat talentum, seu 4477 solidos aureos nos-
tros, Exod. 28, 31, 40; 27, 20; 37, 17, 24. Lev. 24, 1, 4. Num. 4, 9.

§ 519. Mensa panum propositionis. — In eo-
dem primo sanctuarii cubiculo, ad latus sep-
tentrio-
nale erat mensa ex lignis acaciis con-
structa, duos cubitos longa, cubitum lata, atque cubitum et dimidium alta, tota laminis aureis obducta. Ambitus tabulæ cinctus erat limbo seu coronâ, et mox infra tabulam erat cingulum palmare, itidem limbo cinctum. Penes hoc cingulum palmare in quatuor pedibus, æquali distantia, affixi erant quatuor annuli aurei, quibus immitebantur deaurati vectes, quibus mensa portabatur, Exod. 25, 23, 28; 37, 10, 16. Annuli, exceptâ areâ foderis, deinceps in templo omisi sunt. In hac mensâ duodecim panes azymi, thure, et, ut Alexandrina versio Lev. 24, 7, addit, sale conspersi, dupli ordine dispergitæ erant, qui omni sabatho à sacerdotibus permutabantur, atque panis propositionis, faciei (quia coram facie, seu throno Jehovæ jacebant), panis dispositus, panis perpetuus, dicebantur, Lev. 24, 6, 7. 1 Paral. 25, 29. Appositum quoque erat vinum in scutellis profundis et minoribus, in calicibus

operculo tectis, atque in urceis; ex quibus vīnum in scutellas et calices infundebatur, et in quos rursū effundebatur, Exod. 25, 29, 50; 37, 10, 16; 40, 4, 24. Lev. 24, 5, 9. Num. 4, 7.

§ 520. *Altare suffitum.* — Inter mensam et candelabrum aureum, versus siparium Sanctissimi, erat altare thymiamatis, ex lignis acacia-rum constructum, cubitum longum et latum, et duos cubitos altum, in 4 angulis cornibus ornatum, et totum laminis aureis obductum; quare altare aureum, et altari victimarum oppositum, altare interius, dicitur. Superficies erat limbo cincta, et ad duo latera, æquali distantiā; gemini annuli aurei affixi erant, per quos perticæ auro obductæ, quibus portabatur, transmittebantur. In hoc altari quotidiè, mane et vespere, incensum offerebatur, quod Exod. 30, 34, 57, describitur, conf. Exod. 30, 1, 10; 57, 25, 29; 40, 5, 26. Jos. Arch. III, 6, 8, et de B. J. V, 3, 5.

§ 521. *Arca foederis in Sanctissimo.* — In Sanctissimo seu adyto, in quod nullus lucis radius penetrabat, erat arca foederis, cista oblonga ex lignis acaciis parata, cubitum et dimidium lata et alta, duos cubitos et dimidium longa, auro purissimo undique obducta, superius limbo aureo ornata, et in binis lateribus longitudinis, æquali distantiā, quatuor aureis annulis instructa, in quibus vectes deaurati, quibus portabatur, perpetuò, etiam dein in templo, immissi erant. Situs ejus in adyto talis erat, ut extremitates vectum, siparium attingerent, Exod. 25, 10, 15; 57, 1, 9. 1 Reg. 8, 8. 1 Paral. 5, 8, 9. Operculum, ejusdem longitudinis et latitudinis, erat ex auro purissimo elaboratum, super quod in duabus obversis extremitatibus duo Cherubim, vultu sibi obverso et paululum ad operculum inclinato, insidebant. Aliae eorum super operculum expansæ erant, et formabant thronum Dei Regis, ut arca esset ejusdem scabellum. In arcā non erant nisi due tabulæ lapideæ, quibus 10 leges fundamentales religionis et reipublicæ inscriptæ erant. Penes arcam asservabatur manna in vase aureo, Exod. 16, 52, 56, baculus Aaronis, Num. 51, 26, et autographum librorum Mosis, Deut. 31, 26.

§ 522. *Regio sancta.* — Castra Hebraeorum, per sacrum tabernaculum et thronum Dei regis, quampli externam participabant sanctitatem, Deut. 25, 15, 15. Lev. 15, 46; 15, 21. Haec idea deinceps regioni Hebraeorum adhæsit, que jam à Patriarchis per altaria Deo consecrata fuerat, et nunc sedes veræ religionis

erat, Exod. 15, 17. 2 Mach. 1, 7. Recentiores Judæi alias quoque prærogativas adjecerunt, et diversos sanctitatis gradus statuerunt, quorum summum provinciis, sub Mose et Josuā occupatis, minorem verò regionibus, per Davidem subactis, tribuebant, reliquas omnes regiones profanas esse dicebant, quarum vel pulveres contaminent Judæum. Sacerrimus autem regionis locus habebatur, in quo fixum erat sacrum tabernaculum, et arca foederis asservabatur, nempe primū Gilgal, et dein Silo, quæ urbs in tribu Ephraim, ferè 5 milliaribus germ. distabat à Jerusalem versùs septentrionem, et in monte peramœno sita erat, Jos. 18, 19, 50, 51; 22, 9. Jud. 20, 1. 1 Sam. 1, 3, 24; 2, 14; 3, 5, 21; 4, 3, 4, 13, 48; 7, 5; 10, 17. Sub rege Saüle, tabernaculum Nobam, inter Arimathiam et Joppen, 1 Sam. 21, 1, 9; 22, 19, et denique Gabæonem, 50 stadiis à Jerosolymâ versùs septentrionem dissitam, translatum fuit, 1 Paral. 16, 59, 45; 1, 29, 50. 2 Paral. 1, 2, 6; 15. 1 Reg. 3, 5, 9. Arca foederis verò, sub Heli ex tabernaculo in castra deportata, à Philistæis capta, et demù remissa, in urbe Cariathiarim, in limitibus Judæ et Benjamin, 2 milliaribus germ. à Jerosolymâ versùs occidentem, reposita fuit, 1 Sam. 6, 20, 7, 2, donec post 70 ferè annos per Davidem in arcem Sion deportaretur, 2 Sam. 6, 1, 20. 1 Paral. 15, 1, 14; 15, 1, 16. Denique per Salomonem in templum translata fuit, 1 Reg. 8, 1, 9. 2 Paral. 5, 2, 20.

§ 523. *Civitas sancta Jerusalem.* — Ex hoc tempore Jerusalem dicta est urbs Dei, sanctissimum habitaculorum Altissimi, et urbs sancta, Ps. 46, 5. Isa. 48, 2. Dan. 9, 24, quod titulo etiam in monetis Asmonæorum, et hodie dum in Oriente, etiam à Muhamedanis insignitur. Sita erat in meridionali limite tribù Benjamin, sub 31° 50' lat., Jos. 15, 7; 18, 26, 27. Jud. 1, 21, à littoribus mare ferè 8, à Jordane verò 5 vel 6 milliaribus germ., Relandi Palæst. P. I, L. II, p. 425. Tribus montibus vel collibus insidebat, quibus ab ortu, meridie et occasu contiguae erant valles; à septentrione autem declive erat solum. Collum altissimum est Sion, seu urbs Davidis. Collis Moria, à Sione versùs orientem, profundà valle disjunctus, templum portabat. Collis tertius humilior ad septentrionem, valle à Sione et Moriā separatus, recentiori ævo Aera dictus fuit. Ætate Christi erat versùs septentrionem suburbium, Βεζεδα, καινοπολις, demù à rege Agrippa moenibus circumdata, uti et Sion et Aera propria habebat

mœnia, atque mōns Moria quoque muro temp̄i peculiari cinctus erat. Ambitus urbis aetate Josephi de B. J. V, 4, 5, erat 53 stadiorum. — In meridionali radice montis Moria paulo versus Orientem, securit fons Siloam vel Siloe, Isa 8, 6. Neh. 3, 15. Joan. 9, 7, 11. Luc. 13, 4, quo unico urbs gaudebat. Hinc erant horti regii, et adhuc aetate Hieronymi Comm. in Matth. 10, vallis erat nemorosa. Collis Ophel non procul hinc distisset videtur. Joseph. de B. J. V, 4, 1. — Vallis, quæ urbem ab ortu, à longe altiori monte Olivaram dirimit, et torrens hyemalis, qui eam irrigat, dicebatur Cedron, Κεδρόν, Joseph. de B. J. V, 6, 1. — A meridie est vallis Ben Hinnom, ubi locus Thopheth, ab immolatione prolium infamis. Ab occasu est Gihon, vallis minus profunda, 1 Reg. 1, 35, 38. 2 Paral. 55, 14, 52, 50. 2 Reg. 20, 20. Quum ex his tribus vallibus urbs non facilè oppugnari posset, hostes eam à septentrione aggrediebantur. — Golgotha seu calvariae locus, extra urbem erat, Matth. 27, 53. Marc. 15, 22. Joan. 19, 17. — Portæ urbis quidem plures commemorantur, sed situs ferè omnium obscurus est. De situ Golgothæ et sepulcri Christi vide Dr. Joan. Mart. Aug. Scholz eruditam commentationem de Golgothæ, et sanctissimi D. N. J. C. sepulcri situ. Bonnæ 1825.

§ 324. *Mons Moria.* — Moria mons, in quo, juxta ultimam voluntatem Davidis, circa annum 592 post egressum ex Ægypto, templum ædificatum fuit, erat collis præceps, cuius vertex capiendis templi atriis et ædificiis non sufficiebat, Joseph. de B. J. V, 5, 1. Quare Salomo, ut spatium ampliaret, montem muro solido lapidibus quadris, ex vallibus erecto, cinxit, et intervalla vacua humo complevit, Joseph. Archæol. XV, 11, 2, conf. 2 Paral. 4, 9. Post exilium Hebræi per plura secula, latera collis magis magisque exaggerabant, murum aquilonarem removerunt, versus meridiem quoque et occasum ex imâ valle muros ingentibus lapidibus quadris extruebant, et ita verticem montis in quadratum unius stadii dilataverunt. Murorum horum altitudo minima fuit 300, maxima 400 cubitorum, imprimis versus meridiem.

§ 325. *Templum Salomonis.* — Ambitus montis, muro cinctus, in latere orientali, vel probabilius in omnibus quatuor lateribus, porticibus ornatus dividebatur in atrium magnum seu exterius, et in atrium interius, quod etiam atrium ante domum, seu ante propriè sic dictum templum et atrium sacerdotum dicebatur,

1 Reg. 6, 56; 7, 12. 2 Reg. 25, 12. 2 Paral. 4, 9; 20, 5. Ezech. 40, 28. An duo haec atria per murum vel cancellos separata fuerint, non liquet; descriptio enim templi Salomonis, 1 Reg. 6, 1, 58; 7, 15, 51. 2 Paral. 5, 1, 4, 22, nimis succincta est; id tamen constat, atrium novum, 2 Paral. 20, 5, non fuisse atrium tertium, sed atrium interius restauratum. In his atriis plura erant ædificia et conclavia, in quibus annona, ustensilia et vasa templi asservabantur, vel etiam sacerdotes et levitæ tempore functionis sue habitabant, 1 Paral. 9, 26, 35; 25, 28; 28, 12. 2 Paral. 31, 12. Jer. 55, 2, 4; 56, 10. — Altare in atrio sacerdotum erat quidem, sicut in tabernaculo, ære obductum, sed ex lapidibus non sectis, et 20 cubitos longum et latum, et 10 cubitos altum, 2 Paral. 4, 1, 10. Vasa et instrumenta, ad altare pertinentia, multò majori numero, quam in tabernaculo, aderant 1 Reg. 7, 40, 47. — Labrum æneum permagnum, et hinc mare ære fusum, בְּנֵי־צָהָב, dictum, erat hemisphærium, cuius diameter 10, altitudo 5 cubitorum, crassitudo æris unius palmæ, peripheria, quæ formam lilii referebat, 30 cubitorum, et capacitas ter mille bathorum erat; replebatur verò duntaxat bis mille bathis, 2 Paral. 4, 5, 5. 1 Reg. 7, 26. Variis ornamentiis, et epistomiis quoque instructum, quiescebat in dorsis 12 boum æneorum, quorum terni identidem in aliam orbis plagam respiciebant. Præterea aderant decem minora labra ænea, variis figuris ornata, quinque in aquilonari, et quinque in australi latere, basibus et rotis æneis inconsistentia; ambitus cuiuslibet erat 4 cubitorum, et capacitas 40 bathorum; in his lavabantur carnes victimarum, 1 Reg. 7, 27, 59. 2 Paral. 4, 6.

§ 326. *Sanctuarium Salomonis.* — Sanctuarium, ὁ ναὸς, 60 cubitos longum, 20 latum, et 50 altum erat, excepto sanctissimo, cuius interior altitudo erat 20 cubitorum, ut superius maneret cubiculum altitudine 10 cubitorum. Fenestræ erant decussatae, et clathris clausæ, 1 Reg. 6, 2, 4. Ante sanctuarium erat vestibulum instar turris prominens, 120 cubitos altum, 20 cubitos ab aquilone in austrum latum, et 10 cubitos ab ortu in occasum longum, 1 Reg. 6, 5. 2 Paral. 3, 4. Ante januam ejus utrinque erecta erat columna ænea peripheriæ 12 cubitorum; illa ad aquilonarem plagam, צָהָב (stabilit) et haec ad australem posita, צָהָב (quasi צָהָב in illo robur) dicta. His nominibus Salomo videtur significare voluisse spem, quam fovebat, fore ut Deus ædem, ad cuius introi-

tum positæ erant, stabilem, firmam, diuturnam redderet. Altitudo uniuscujusque columnæ erat 18 cubitorum, coronamenta, 5 cubitorum, et basis 13 cubitorum, ut integra altitudo esset 36 cubitorum. Coronamenta 2 Reg. 25, 17, dicuntur 3 cubitorum, quia in reparationibus templi imminuta fuerant. Hæ columnæ diversis figuris frondium et malorum punicorum gloriabantur. Cæterum cavæ erant, ut crassitudo æris esset unius palmæ, 1 Reg. 7, 15, 20. 2 Paral. 3, 15, 17. — Ad latera sanctuarii, ad ipsos muros, excepto latere orientali, ex trabibus et asseribus constructa erant conclavia trium contignationum, in quas ex parte australi per cochleas ascendebat, 1 Reg. 6, 5, 6, 8. — Sanctuarium, lapidibus quadris constructum, totum, intrinsecus et extrinsecus, asseribus cedrinis, quibus diversæ figuræ insculptæ erant, contextum, et laminis aureis obductum erat, 1 Reg. 6, 14, 22. 2 Paral. 3, 5, 9. — Janua προναοῦ, præalta et lata, valvis carebat. Valvæ autem Sancti ex lignis oleastri constructæ erant binæ, quæ insculptis Cherubinis, palmis et floribus exornatae, atque laminis aureis obductæ erant, et cardinibus aureis vertebantur, 1 Reg. 6, 33, 35. Eodem modo exornata erat porta in sanctissimo, formâ pentagoni constructa, 1 Reg. 6, 31, 32, 50. Utraque janua simul sipario byssino acupicto velata erat, 2 Paral. 3, 14. — In Sancto altare thymiamatis deauratum, decem candelabra aurea, et decem mensæ deauratae, de utrisque quinque in aquilonari, et quinque in australi latere, positæ erant. In his mensis 12 panes, 100 scutellæ aureæ, vino plenæ, apponebantur, uti et cætera vasa aurea longè plura erant, quâm in sacro tabernaculo fuerant, 1 Reg. 7, 48, 50. 2 Paral. 4, 19, 22. Quòd si 2 Paral. 4, 7, 8, commemorantur 20 candelabra aurea, id mendis librariorum debetur. — In Sanctissimo arca foederis quiescebat, ita quidem, ut perticæ, quæ longiores factæ fuerunt, siparium attingerent; unde apparet, fores non fuisse clausas, 1 Reg. 8, 8. 2 Paral. 5, 9. Penè arcum duo Cherubini, ex lignis oleastri sculpti, et auro obducti, assistebant, quorum quilibet 10 cubitos altus, alam alteram super arcum protendit, ut in medio se contingenter, alteram verò alam usque ad parietem extendebat, 1 Reg. 6, 23, 28. 2 Paral. 3, 10, 13.

1º Descriptio templi Salomonis in libris Regum et Paralipomenon plurima, illo ævo aliundè nota, reticet, et hinc inde mendis quoque librariorum laborare videtur; quare 1 Reg. 6,

7, cum 2 Paral. 3, 4, non ubique concordat. Hinc multùm abest, ut perfecta hujus templi descriptio fieri possit. 2º Cherubim, figuræ monstrosæ, Ezech. 1, currum tonitrum seu thronum Dei sustentantes, quatuor faciebus, alis, et manibus, duobus pedibus rectis, et unguulis bovinis præditæ, sistuntur, quæ quidem omnia in figuris acupictis sisti non poterant, neque tamen in descriptione Cherubinorum aureorum super arca foederis memorantur; fortassè forma non semper erat eadem.

§ 327. *Templum Zorobabelis.* — Templum quod Zorobabel post redditum ex Babyloniâ, 535 ante Chr., aedificare cœpit, dein 15 annos impeditus, demùm ab an. 520 usque ad annum 515 ante Chr. perfecit, Esdr. 3, 8, 9; 4, 4, 24; 5, 1, 6, 21, mandato Cyri, Esdr. 6, 3, 4, construendum fuissest altitudine et latitudine 60 cubitorum, juxta quam proportionem longitudo, quæ siletur, vel è textu excidit, 120 vel 180 cubitorum fuissest; ast seniores, Esdr. 3, 12, Agg. 2, 1, 9, conspectis mox fundamentis, observabant, templum fore minùs, quâm illud Salomonis fuerat. — Quale verò fuerit, non refertur; id modò constat, progressu temporis ex dimidio siclo, quem Judæi ubique terrarum, quotannis pendebant, et ex donis, quæ Judæi, proselyti, et ethnici consecrabant, ingentes thesauros confluxisse, Joseph. Arch. XIV, 12, 1. XX, 9, 7, de B. J. V. 6, 8, ex quibus illi ingentes, à radice montis exstructi sunt muri, quos supra memoravimus, Josepho. de B. J. V. 5, 1. Cæterū, in hoc templo nonnisi unicus lychnuchus et una mensa aurea erat; defuit autem arca foederis, oleum sacrum, Urim et Thummim, ignis sacer, 2 Paral. 7, 1, 3, atque illa singularis nubes, quæ olim supra sacrum tabernaculum visa fuit; et dein templum Salomonis complevit, 1 Reg. 8, 10, 12. 2. Paral. 5, 13, 14; 6, 1. — Asmonæi ad plagam templi aquilonarem, aedificârunt arcem Baris, quam magnificientius restauratam Herodes vocavit Antoniam. Joseph. Arch. XV, 11, 4. Alexander Jannæus autem atrium sacerdotum per cancellos ligneos ab atrio Israelitarum separavit, Jos. Arch. XIII, 13, 5.

§ 328. *Templum Herodis.* — Herodes templum, per partes successivè novum quâm magnificissimum aedificavit. Opus cœpit anno 16 ante Chr., et potissimum anno 8 ante Chr., perfecit; alia verò aedificia usque ad annum 64 post Chr., aedificabantur, Joan. 2, 20. Joseph. Archæol. XV, 11, 1; 5, 6. XX, 9, 7 de B. J. I, 21, 1. Hoc templum tria habebat atria, quo-

rum alterum altero altius situm erat. Primum externo illo unius stadii muro à radicibus montis exstructo, cinctum erat, et in medio areæ, quatuor gradibus ascendebatur, ubi septum erat lapideum, tres cubitos altum, januis hinc inde patentibus, et columnis adstantibus, quarum inscriptiones litteris hebraicis, latinis et græcis, immundis et ethniciis ingressum sub penâ capitâ interdicebant; hinc area extra hoc septum, dicebatur *atrium gentium*. — Abhinc 14 gradibus ascendebatur in aream planam, 10 cubitos latam, unde 5 gradus ducebant ad portas muri secundi, qui exterioris 40, interioris verò 25 cubitos altus erat, et concludebat atrium Israëlitarum, ubi atrium mulierum erat ex latere orientali inter atrium gentium et atrium Israëlitarum, à quo muro humili separatum erat, ut mulieres quidem viros, hi autem illas non viderent. Introitus in hoc mulierum atrium erat ex parte orientali, per duas portas, alteram versus septentrionalem, et alteram versus meridionalem plagam. In atrio Israëlitarum, spatium quadratum circa altare et sanctuarium, dicebatur atrium sacerdotum, eleganti sed humili septo cinctum, ut Israëlite in atrium sacerdotum prosicerent, neque tamen intrarent, Joseph. Arch. XV, 11, 5, de B. J. V, 5, 2, 6. — Cæterum, quantumvis ita mutatum esset templum, ut inde à fundamentis denuò ædificaretur, tamen non habendum est tertium, cultu divino nunquam ibi interrupto, ut adeò meritò Christus dicatur secundum templum suâ presentiâ illustrâsse. Agg. 2, 7, 9.

§ 529. *Portæ templi Herodiani*. — Porta maxima erat exteriori muro orientali, et dicebatur speciosa, θυρα ὡραῖα, Act. 5, 2, tota fulgens ære corinthiaco, quod argento et auro præferebatur, Piinius, Hist. Nat. XXXIV, 1, 3, 7. Altitudine sanctuarium, quod in altissimo loco 400 cubitis eminebat, æquabat; valvæ 50 cubitos altæ et 40 latæ, laminis aureis et argenteis operatae erant. Ex valle Cedron per multos gradus ascendebatur, Joseph. de B. J. V, 5, 3. — Ab austro erat quidem profunda vallis 100 cubitorum, murus nihilominus habebat portam in civitatem inferiorem, quæ in valle versus orientem procurebatur, ut mœnia orientali muro templi jungerentur. Joseph. Arch. XV, 11, 5. — Ab occasu, portæ duæ multis gradibus ducebant in subjectam vallem, quæ versus meridiem excurrebat, et domibus consista erat; tertia per pontem, valli imminente, templum cum monte Sion jungebat, et

per quartam descendebatur in urbem inferiorem, Joseph. Arch. de B. J. V, 5, 5. — Ad aquilonem porta quidem nulla erat; ast arx Antonia meatu operto cohærēbat cum templo, cui dominabatur; quare hic demum cohors militum romanorum excubabat, conf. Act. 21, 51, 54. Joseph. XV, 41, 4, de B. J. V, 5, 5. — In interiori muro aquilonari et australi, æquilibus intervallis, tres portæ erant, quæ sese mutuò respiciebant; in orientali muro erat porta, quæ portæ muri primi respondebat; et duæ portæ in atrium mulierum, jam supra memorata. Murus occidentalis, cui sanctuarium adhærēbat, portis carebat, Joseph. Arch. XV, 11, 5, de B. J. V, 5, 3. — Omnes haec januae erant bifores, altitudine 50, et latitudine 15 cubitorum, atque ipsæ, et limina, et postes auro et argento obducti erant. Structura omnium, instar turri, ad 40 cubitos assurgebat; in januis autem erat spatium 30 cubitorum, ubi populus conveniebat, Joseph. loc. cit.

§ 530. *Porticus templi Herodiani*. — In atrio gentium murus australis triplex, reliqui autem omnes muri atrii gentium et atrii Israëlitarum, dupli portico superbiebant. Quælibet porticus duplex triplex, et triplex illa quadruplici seriei columnarum innitiebatur, quarum extremae muro contiguæ erant. Columnæ erant Corinthiacæ, ex albo marmore excisæ, 25 cubitos altæ, et cum basi, capitellis, coronamento et tecto porticū, in altitudinem 50 cubitorum assurgebant. Peripheriam columnarum ulnae trium virorum, sese contingentes, vix completebantur. Tectum planum erat, ex lignis cedarinis affabré constructum. Quælibet porticus 30 cubitos lata et 50 cubitos alta, media autem in latere australi 45 cubitos lata et 100 cubitos alta erat, ex cuius plano tecto in subjectam profundissimam vallem 500 cubitorum sine vertigine vix prospici poterat, conf. Matth. 4, 5, cum Strabone p. 805, Joseph. Arch. XV, 41, de B. J. loc. cit. Porticus orientalis atrii gentium, à Salomone denominabatur, Joan. 10, 25. Act. 5, 12. Joseph. loco citato. Pavimentum in omnibus atriis marmore versicolori stratum erat, Joseph. ibid. In porticibus atrii gentium sedeabant numularii, et mercatores victimarum, Matth. 21, 12, 16; 23, 27. Joan. 2, 12, 22. Thalmud. Jerosol. Gemara Jon. tob. p. 61, et Chagiga p. 78, 1. In hoc atrio pleraque quoque gazophylacia, à Josepho de B. J. VI, 5, 2, commemorata, suisse videntur, in quibus thesauni, res pretiosæ, suppelætilia templi, annonæ, et alia necessaria asservabantur; distinguenda au-

tem sunt à gazophylacio Marc. 12, 41, commemorato, in quod dona, templo facta immitabantur; Thalmudici pro diversitate donorum tredecim faciunt, atque ea in atrium mulierum collocant; cistas fuisse aiunt, orificio in formam cornu desinente, in quod dona immitabantur. Plura in his atriis alia conclavia adfuisse, dubium non est, à Josepho verò non commemorantur, qui tamen datâ occasione mentionem camerarum subterranearum injicit. — Altare victimarum rudibus lapidibus, in altitudinem 45, et longitudinem et latitudinem 50 cubitorum, exstructum erat, et anguli superius instar cornuum prominebant. Ascensus erat ex plagâ australi declivis, Joseph. de B. J. V, 5, 6.

§ 331. *Sanctuarium.* — Sanctuarium, seu templum stricto sensu, ὁ ναός, ex albo marmore exstructum, 42 gradibus altius situm erat. Pronaos erat 100 cubitos altus et latus, ejus porta patebat altitudine 70, et latitudine 25 cubitorum, valvis carent, quia, arbitrio Josepho, erat symbolum cœli visibilis. Spatium internum in altitudinem 90 cubitorum assurgebat, atque 50 cubitos ab aquilone in austrum, et 20 cubitos ab ortu in occasum extendebatur, ita ut ex parte aquilonis et austri maneret cubiculum 20 ferè cubitorum. In medio erat janua in Sanctum, 55 cubitos alta, et 16 cubitos lata, super quā vitis aurea, magnitudine viri, affixa erat. Ipsa janua sipario acupictio clausa erat. Joseph. de B. J. V, 5, 4. Archæol. XV, 11, 3. In hunc pronaon Judas Iscariotes 30 siclos conjectit, Matth. 27, 5. — Sanctuarium ipsum, 20 cubitos latum, et 60 longum et altum, ex tribus lateribus circumdatum erat ædificio trium contignationum, altitudine 40 cubitorum, latitudine verò æquali vestibulo, in ejus duobus cubiculis collateribus erat introitus. Tectum planum totius sanctuarii, longis verubus, auro obductis; horrebat Joseph. de B. J. V, 5, 6. — Sanctum erat 20 cubitos latum, 40 longum, et 60 altum; Sanctissimum verò erat cubus 20 cubitorum, ut superius duas manerent contignationes, quælibet altitudinis 20 cubitorum. In Sancto erat candelabrum aureum, mensa deaurata, et altare suffitūs; Sanctissimum autem ejus janua, uti et janua Sancti, sipario acupictio clausum erat, vacuum fuit. Omnes paries exteriis laqueari et auro obductos fuisse, aliunde intelligitur. Joseph. loc. cit.

§ 332. *Origo synagogarum.* — Sacrificia quidem offerri non poterant, nisi in sacro taber-

naculo vel templo, omnia autem alia religionis exercititia nulli loco adstricta erant. Hinc olim in scholis prophetarum laudes Dei decabantur, et apud prophetas sabbatis et neomeniis sapientiores ad preces et instructionem conveniebant, 1 Sam. 10, 5, 11; 19, 18, 24. 2 Reg. 4, 23. In exilio Babylonio Judæi, omni solemnî religionis exercitio destituti, apud prophetam vel alium virum piūm, qui domesticos suos religionem edocebat, et ad probitatem adhortabatur, aut etiam libros sacros legebat, conveniebant, Ezech. 44, 1; 20, 1. Dan. 6, 11, conf. Neh. 8, 1, 18. Hæ congregations domesticæ pedentim in quibusdam locis fixæ sunt, et certus quoque in eis ordo invaluit, id est, ortæ sunt synagogæ.

§ 333. *Constitutio synagogarum.* — In Palæstinâ Synagogæ sub Antiocho Epiphane nondum commemorantur, adeòque demum sub regibus Asmonæis exstructæ, et paulò post multiplicatae sunt; in regionibus verò exteris multò antiquiores fuerunt, Jos de B. J. VIII, 3, 5. Quidquid sit, ævo Apostolorum ubique locorum, in quibus plures Judei vivebant, aderant synagogæ, ad formam templi Jerosolymitani dispositæ, ut atrium cum porticibus haberent, sicut synagogæ in Oriente adhucdum conformatae sunt. In medio atrii sacrarium est quatuor columnis innixum, ubi, loco nonnihil elevato, liber legis involutus quiescit, et statutis diebus prælegitur; adest etiam majus quoddam cubiculum, in quo, aurâ asperiori, et quidem, uti in atrio, juxta familias determinatis locis et sedibus congregantur, Della Valle Reiseb. IV, Th. Sendschr. 5, 195, S. conf. Thalm. Succoth. 51, 2. Loca sacrario, in quo sacri libri asservantur, propiora, majoris aestimantur, Matth. 23, 6. Iac. 2, 3.—Ηροσευχα, à quibusdam pro synagogis minoribus, ab aliis verò pro locis sub dio, habentur, in quibus Judei ad religionis exercitium conveniebant; ast Josephus, de vitâ suâ § 54, proseucham Tiberiadis nuncupat magnam domum, quæ permultos homines capiebat, ut adeò προσευχὴ dicatur pro τοπῷ vel οἶκῳ τῆς προσευχῆς, in dialecto aramâ בית תפלים, quod est nomen synagogæ. Quare proseuchæ à synagogis eo solo distinctæ erant, quod non erant singularia ædificia, cultui divino dicata, Act. 16, 13, 16. Philo, de leg. ad Caj. p. 1011, Juvenalis, satyr. III, 14. In synagogis et proseuchis Apostoli Evangelium annuntiabant, et cum suis ad liturgiam conveniebant. Demum autem exclusi imitabantur Judæos corum locorum, in quibus

ob paucitatem synagoga deerat; nempe in domo cuiuspiam Christiani ad celebrandam liturgiam conveniebant; hinc, uti in Thalmude synagogæ domesticæ, sic in novo Fœdere ecclesiæ domesticæ occurrunt, Rom. 16, 5, 5. 1 Cor. 16, 49. Coloss. 4, 15. Philem. 2. Act. 2, 46; 5, 42. Interdum Apostoli etiam domum conducebant, in quâ non solum liturgiam peragebant, sed etiam quotidiè docebant, Act. 19, 9, 20, 9.

Συναγωγὴ est propriè conventus vel cœtus, et demùm locus conventūs, sicut **ἐκκλησία** propriè convocatio, congregatio, et demùm locus congregationis. Synagogæ à Judæis quoque scholæ nuncupantur; ast à scholis, propriè sic dictis, accuratè distinguuntur, et minoris aestimantur, quâm schole sublimiores, quia in his Thalmud, in synagogis autem Lex docetur, quam Thalmudi postponunt.

CAPUT III.

DE TEMPORIBUS SACRIS.

§ 334. *Antiquitas sabbati.* — Cùm Hebræi essent gens uni vero Deo peculiariter dicata, singulas dies quodam modò ei sacras habere debebant; quare in quotidianum publicæ reverentiæ indicium, mane et vespere offerendus erat totius gentis nomine agnus anniculus in holocaustum addito ferto, et libamine, quod sacrificium dicebatur holocaustum perpetuum, Exod. 29, 38, 42. Num. 28, 3, 8. Præ cæteris tamen diebus sancta erat septima, sabbatum; quæ nomina quidem de aliis quoque diebus festis, in primis tamen de die septimâ hebdomadis usurpantur. An sabbatum ex Gen. 2, 1, 3, derivandum sit, disceptatur, quia ante Mosen de eo nulla fit diserta mentio. Verùm 1°, quum in lege Mosaicâ multa ex antiquiori consuetudine retenta fuerint, idem de hoc die festo expectandum est, in primis cùm 2° Exod. 20, 8, 11, præceptum his terminis conceptum sit: *Memento, ut diem sabbathi sanctifices.* Id confirmatur 3° ex eo, quod nullibi dicitur, quæ hanc die omittenda, et quæ agenda sint, quod arguit, hæc ex consuetudine nota fuisse. 4° Sabbati sanctificatio ante latam de eo legem, Exod. 16, 22, 30, commemoratur. 5° Hebdomas jam Gen. 29, 27, proprio suo nomine **Υετῶς**, et Gen. 7, 4, 10; 8, 10-12, periodus septem dierum occurrit, que aliquâ saltem distinctione cuiuspiam diei insignis fuerit operet. Accedit 6° doctrinam de creatore et creatione, illo antiquissimo ævo non posse non ex revelatione divinâ descendere, quâm non esse

illam Gen. 1, 1; 2, 2, 3, nulla est ratio affirmandi. Denique 7° id ipsum Exod. 20, 8, 11, innuitur; unde gentes quâm plurimæ, quæ legem Mosiacam profectò imitatæ non sunt, hanc diem aliquâ ratione distinxerunt, Jos. contra Apion. II, 39.

§ 335. *Scopus sabbati.* — Scopus sabbati Exod. 20, 8, 11; 31, 12, 17, repetitur ex Gen. 1, 1, 2, 3, ut solemnis hæc quies esset symbolica confessio, Deum creâsse universa, eumque solum pietate et probitate colendum esse. Hinc profanationi hujus diei, ut publicæ abnegationi conjunctionis Hebræorum sanctæ cum rerum omnium creatore, ultimum supplicium decretum erat, Exod. 35, 2. Num. 15, 32, 36, 36. Huic scopo alter subordinatus est, nempe ut homines, præsertim mancipia, per quietem vires recuperarent, et de Deo clementissimo Domino, qui hanc quietem concessit, gaudent, Exod. 23, 12. Hac quiete liberationem quoque ex Ægypto repræsentari, Deut. 5, 14, 15, nequaquam dicitur, sed id solummodo monetur, ut Hebræi, qui, in Ægypto oppressi, molestiam perpetui laboris senserant, eò lubentius mancipiis et jumentis hanc quietem indulgent. Quod si Exod. 31, 13, 17, et Ezech. 20, 20, 21, sabbatum dicitur signum foederis Deum inter et Israelitas, id sibi nihil aliud vult, nisi Deum creatorem ab Hebræis esse colendum, at quo Deum id ab Hebræis exigere, et Hebræos idem promissee.

Judæi recentiores quæpiam sabbata peculiariibus nominibus distinguebant; ita ultimum sabbatum ante Pascha nuncupabant sabbatum magnum Joan. 19, 31, conf. Orach. chajim p. 450, et Schulchan Aruch. p. 53, 2, quia Israëlite olim in Ægypto hanc die magnum miraculum viderint; nihilominus aliud quoque quodcumque sabbatum, quod majus festum immediatè sequitur, magnum compellant. Aliud hujus generis cognomen est σαββατὸν δευτεροπρωτὸν, Luc. 6, 1, quod Matth. 12, 1. Marc. 2, 23, simpliciter sabbatum dicitur. Quodnam autem sit sabbatum secundo primum, difficulter expeditur; plerique censem, esse illud, quod proximè sequitur secundum diem Paschatis; nam quum Judæi à Paschate usque ad Pentecosten, dies numerarent, Deut. 16, 9; sabbatum primum à secundâ die post Pascha, nomen secundo primum jure optimo meruisse videtur. Illud verò μετά τὸ σαββατὸν, Act. 15, 12, non est nisi ipsa hebdomas, quæ alias etiam simpliciter nomine sabbati insignitur, prout alibi monuimus.

§ 336. *Die sabbati omittenda.*—Nomen שַׁבָּת, quies, quidem innuit, hâc die labores esse intermittendos, quod ipsum sæpius disertis quoque verbis repetitur, Exod. 20, 10; 31, 14, 17; 35, 1, 3. Deut. 5, 12, 14. Omittendis, jam ante legem latam, accensetur collectio mannae, et postea quoque accensio ignis, Exod. 16, 22, 30; 33, 3. Num. 15, 32, 36. Verum quænam alia negotia intermittenda sint, non exponitur. Ast 1º accensendus illis profectò non est usus armorum in bello, ut Judæi recentiores opinati sunt. — 2º Ita quoque interdicta censerit nequit sanatio ægroti, aut sumptio medicamentorum, ut quidam præceptores Judæorum ætate Christi et in Thalmude, somniarunt; vel etiam ambulatio aut iter ultra 1000 passus geometricos vellicatio aliquarum spicarum ad latrantem stomachum compescendum, et omnia opera necessitatis, ut pecudibus pabulum præbtere, aut eas in foveam delapsas extrahere, Matth. 12, 1, 15. Luc. 6, 1, 5; 13, 10, 17. Marc. 3, 2. Joan. 5, 1; 9, 1, 34. Thalmudici, Schabbath VII, 2, operibus 36, que sabbato interdicta esse statuunt, accensent quoque, massam farinæ subigere; unde patet, cur Jesu vito versum fuerit, pulveres salivâ miscuisse, et oculis cœci illevisse, Joan. 9, 1, 34. — Ita quoque 3º prohibita non erant opera sacra, et quæ in sacro tabernaculo aut templo peragenda erant, ut circumcisio puerorum octavâ die, mactatio et concrematio victimarum, Lev. 6, 8, seqq. Num. 28, 3, seqq. Matth. 12, 2. Joan. 7, 23. Quia autem accensio ignis interdicta erat; ante vesperam diei Veneris omnia ad cœnam necessaria paranda erant; quare dies Veneris nomen ἡ παρασκευή, *præparatio*, obtinuit. Meridie ipsius sabbati, uti alias, exile erat prandium, et coena demùm post occasum parabatur. — Denique 4º lex non præcipit prosabbatum, quod Judæi post exilium, quibusdam horis ante solis occasum inchoabant; ast quia hoc diei tempore omnia ad sabbatum præparanda erant, quasi necessarium erat legis consectarium.

§ 337. *Die sabbati agenda.*—Quæ ab Hebræis die sabbati agenda essent, ex consuetudine nota fuisse videntur; hinc non præcipitur, nisi, ut sacerdotes præter victimas quotidianas, alios duos agnos anniculos cum fert, oleo et libamine offerrent, et panes propositionis permutarent, Lev. 24, 8. Num. 28, 9, 10. Ex scopo sabbati, et ex Gen. 2, 3, ubi Deus diei septimæ benedixisse, i. e., eam faustum et lætam pronuntiassæ refertur, patet, hanc diem

hilariter agendum, et de Deo, creatore et rectore universorum, lætandum fuisse, quod etiam Isa. 58, 13, innuitur; hinc tristitia die sabbati symbolum magnæ calamitatis est, Os. 2, 11. Lam. 2, 6, 1 Mach. 1, 41. Hebræi itaque sabbatum jucundâ quiete, conviviis, canticis, musicâ et choreis transegerint, Exod. 15, 20, 21; 32, 6, 7. 2 Sam. 6, 24. Ps. 68, 26, 28; 149, 3; 150, 4. Solebant quoque apud prophetas convenire, et ab ipsis edoceri, 2 Reg. 4, 23. Parentes religiosi his præsertim diebus, proles suas religionem Dei, creatoris et rectoris universorum, docuerint, et ipsis antiqua admiranda beneficia et castigationes divinas narraverint, ac non longè remoti sacrum tabernaculum vel templum frequentaverint, conf. Menochii de republ. Heb. L. 3, c. 1, quæst. 3.

§. 338. *Annus sabbaticus.*—Quemadmodùm periodus 7 dierum sabbato, ita etiam periodus 7 annorum anno sabbatico concludenda erat, ut longiori quoque temporis spatio memoriæ imprimetur, Deum creatorem esse solum collendum. Initium hujus anni erat prima dies mensis septimi seu tischri (octobris). De ver-vacto, quod hoc anno erat alibi diximus, conf. Exod. 23, 10, 11; Lev. 25, 1, 7; 36, 35, 35. Festo tabernaculorum hujus anni, per octiduum lex in sacro tabernaculo vel templo prælegenda erat, Deut. 31, 10, 13. Debita quidem, quia proventus non fuit, exigenda non erant, Deut. 15, 1, 2; nequaquam autem, ut Thalmudici censem, abolebantur; nam Deut. 15, 9, Hebræi duntaxat monentur, ne pauperibus mutuum ob propinquitatem anni sabbatici, quo exigere debitum non licebit, denegent. Neque servi hoc, sed septimo suæ servitutis anno, manumittendi erant, Exod. 21, 2. Deut. 15, 12. Jer. 34, 14.

§ 339. *Annus Jubilæus.*—Ita quoque septem annos sabbaticos sequebatur annus Jubilæus, nempe quinquagesimus prout Levit. 25, 8, 11, legitur, atque Josephus Fl. Archæol. III, 42, 3, Philo L. de charitate p. 404, et de septenario p. 4178, 4188, et Judæi, Rabbanite non minus quam Karæi, asseverant, ut adeò nihil proficiant, qui contendunt, esse annum 49, hâc unicâ ratione nixi, quod vervactum ultimi anni sabbatici, nempe 49, et sequentis anni Jubilæi, nempe 50, penuriam annonæ aut famem attulisset; nam longius hoc vervactum diu ante cognitum, monebat, frumentum reponere; atque fructus arborum sponte nati, permultis alimenta præbebant, in primis quum

quipiam, ut ficus et sycomori, ferè dimidio anno haberi, et porrò ad aliquos menses reponi possint. Conf. § 79. Observata autem non fuisse hæc vera facta, jam monimus. — Ille annus, 10 die mensis 7, seu tischri (octobris), die propitiationis, à sacerdotibus indecebatur clangore cornuum, Lev. 23, 8, 13; 27, 24. Num. 36, 4. Isa. 61, 1, 2. Præterea, quæ anno sabbatico obtinebant, etiam 1º omnia mancipia originis hebrææ, libertatem nancisebantur, Lev. 25, 39, 46, conf. Jer. 34, 7. seqq.; 2º omnes agri et domus pagorum et urbiū levitarum et sacerdotum, prioribus annis venditæ, venditoribus reddebantur, exceptis illis, quæ Deo sacratæ, nec ante annum Jubileum redemptæ fuerant Lev. 25, 40, 13, 17, 24, 28; 27, 16, 21. 3º Quùm debitores plerumque agrum creditori in hypothecam et usum traderent, ut ita ager creditori vendetur adeoque anno Jubilæo debitori redderetur; debita quoque hæc remissa erant, ut etiam debita eorum, qui, quùm non essent solvendo pares, in servitutem venditi fuerant, et nunc libertatem nancisebantur. Hinc recentiori ævo generatim valebat, anno Jubilæo fieri novas tabulas, Joseph. Arch. III, 12, 3.

§ 340. *Neomeniæ, et festum novi anni.* — Ut superstitione gentium, quæ lunæ sacrificabant, excluderetur, præcipitur Num. 10, 10; 28, 11, 14, ut in neomeniis, præter sacrificia quotidiana, offerantur Deo duo juvenci, aries, septem oves anniculæ cum ferto et libamine, in holocaustum, et hircus pro peccato atque sacerdotes hos dies argenteis tubis sacris annuntient, Num. 10, 10. Ps. 81, 4, et ita chronologiae quoque mensium provisum erat. Reges demùm his diebus sacrificabant, 1 Sam. 20, 5, 24, 27, et plentiores Hæbrei Prophetas frequentabant, 2 Reg. 4. Labores in neomeniis non erant interdicti, sola neomenia mensis septimi, seu tischri (octobris), initium anni œconomici et civilis, dies erat feria, et clangore eornuum annuntiabatur; hinc *dies clangoris, memoriale clangoris*, dicebatur Levit. 25, 24; 25, 10. Num. 29, 1, 6. Præter sacrificia aliis neomeniis communia, juvencus, aries, septem oves anniculæ, cum farinâ oleo perfusâ et libamine vini, in holocaustum, et hircus pro peccato offerebantur, Num. 29, 2, 9.

Neomenias non astronomice definitas, prout Iudei Rabbanitæ contendunt, sed eas, quibus nova luna conspicitur, prout Karæi asserunt, intelligendas esse, ex eo patet, quod lex Moysæica omnem chronologiam, non ex astrono-

mia, sed ex eo, quod in terra conspicitur, ordinavit. Accedit, quod et ipsi Mischnici de testibus novæ apparitionis lunæ loquuntur, et nec Josephus, neque Philo de duplice præfinitione neomeniarum, altera astronomica, et altera secundum phasim lunæ, quidpiam novit. Ast auctorem librorum Regum in Babyloniâ, astronomico calculo usum fuisse, negari vix potest; nam 2 Reg. 25, 27, diem 27 decimi mensis dicit, quem Jeremias in Palæstinâ, c. 52, 31, dicit diem 25. Cæterum nostri Iudei neomenias ob 1 Sam. 20, 27, duobus diebus agunt.

§ 341. *De festis majoribus generatim.* — Ad recolenda majora beneficia divina, instituta erant festa Paschatis, Pentecostis et Tabernaculorum. Pascha et festum Tabernaculorum cum octavâ celebrabantur, ita quidem, ut sola prima et ultima dies esset feria, quæ tamen negotia, ad cibos parandos necessaria, permissa erant, Exod. 12, 16. Lev. 23, 7, 21, 33. Pentecostis festum octavâ carebat, Lev. 23, 15, 22. His tribus festis, quibus à Deo Exod. 34, 24, securitas promissa fuit, omnes adulti Hebræi cum munieribus, quæ ex secundis decimis, secundis primogenitis pecudum, et secundis primiis depromenda erant, ad tabernaculum vel templum conveniebant, sacrificia offerebant, convivia celebrabant, atque ita sub canticis, musicâ et choreis de Deo Domino suo clementissimo lætabantur; choreas ipsum festorum nomen innuit. Exod. 25, 17. Lev. 23, 58. Num. 29, 59. Deut. 12, 18; 14, 26; 16, 11, 17; 26, 11.

§ 342. *Festum Paschatis.* — Paschatis festum ad recolendam memoriam liberationis ex Ægypto, et salutis primogenitorum, institutum fuit. Exod. 12. Celebrabatur per septem dies, à 15 usque ad 21 mensis abib seu nisan (aprilis), Exod. 12, 4, 28; 23, 15. Levit. 23, 4, 8. Num. 28, 16, 28. Deut. 16, 1, 8. — Hac totâ hebdomade azymi manducabantur; hinc festum azymorum dicebatur, Exod. 12, 18; 13, 6, 7; 25, 15. Lev. 23, 6. Num. 28, 17. — Si Deut. 16, 8. sex tantum dies azymorum memorantur; prima dies, ut festum singulare, non computatur. Vesperâ diei quartæ decimæ, fermentum sublatum fuit, ut per totam hebdomadæ nequidquam de eo conspiceretur. Itaque dies prima azymorum, non modò quinta decima, sed etiam decima quarta, abib, Lev. 13, 6. rectè dicitur, quia nempe jam quartâ decimâ ante vesperam omne fermentum semovebatur; hinc Josephus festo Paschatis Arch. II,

15., 1, octo, et **III**, 10, 5; **IX**, 13, 5, septem dies tribuit, reapse tamen septem erant.—**Decimā autem** jam die abid, pater familias arietem vel hircum anniculum separabat, Exod. 12, 1, 6, quem quartā decimā die hujus mensis inter duas vesperas ante altare mactabat, Deut. 16, 2, 5, 6, et sacerdos sanguinem ad pedem altaris spargebat; primā autem vice in Ægypto sanguis per ipsos patres familias limini januæ illitus fuit, Exod. 12, 7. Hic aries vel hircus, qui proprietate, **προστασία**, *protectio*, aliis *transitus*, dicitur, integer, baculis duobus, altero per longum, et altero ad anteriores pedes transversim perfossus, et sic quasi crucifixus, in profundo illo, superius, § 140. 2º descripto clibanico assabatur, Pesachim c. 3. Joan. 19, 56. conf. § 142. Huic assæ addeabantur herbae amaræ seu lactucæ agrestes, ad perennem duræ servitutis Ægyptiacæ memoriam, atque carnes ex sacrificiis aliis, quæ Deut. 16, 2. — 6, quoque nomine **πάσχεια** veniunt. Ad has epulas non pauciores 10, nec plures 20 personis admittebantur, quæ primâ vice in Ægypto succinctæ et calceatæ, i. e., ad iter paratae celebriter manducabant, posthac hæc adjuncta quidem omissa sunt; quod autem Hebrei jussi erant, ne os frangerent, etsi ad prooperationem pertinebat, perpetuò observatum fuit, conf. Joan. 19, 56. Ex quo loco, et multis aliis in Epistolis Paulinis obviis patet, agnum paschalem typum fuisse sacrificii à Christo oblati. Conf. Bœcan. analogiæ V, et nov. Fed. c. 15, num. 25, et supra, § 300, et infra, § 370.

Secundâ die Paschatis, seu 16 abid, offerebatur primus manipulus hordeaceus, et agnus anniculus cum ferto et libamine in holocaustum. Atque hoc ritu messis initiatitur. Lev. 23, 4, 11. Qualibet etiam die per totam hebdomadæ singularia quepiam holocausta et victimæ pro peccato, immolabantur, quæ num. 28, 16, 25, referuntur.

In Ecclesiâ latinâ communis viget sententia, *Jesum in ultimâ cœnâ pascha manducasse*; quipiam tamen contendunt, cum id ipsum unâ die preoccupasse, nempe opinantur, Sadduceos neomenias juxta calculum astronomicum computasse, et pascha unâ die citius manducasse, quod jam supra refutavimus; id modò addimus, in templo omnia ex sententiâ Pharisæorum acta fuisse; accedit, Mauth. 26, 1, 19. Marc. 14, 12, 18. Luc. 22, 7, 14, de consueto die Paschatis sermonem esse. — Graeca verò Ecclesia propugnat, cœnam ultimam Jesu non fuisse paschalem, et Jesum Eucharistiam in

pane fermentato instituisse. Quipiam Latino-rum Græcis quidem consentunt, sed contendunt, fermentatum jam 13 abid ad vesperam, exterminatum fuisse; Jesum itaque etiam hâc die, SS. Eucharistiam in azymo instituisse.

§ 343. *Festum Pentecostis.* — A 16 abid, seu à secundo die Paschatis, numerandi erant 50 dies, et 50^{ma} erat πεντεκοστή, quæ à septem his hebdomadibus festum hebdomadum dicitur, Exod. 3, 22. Lev. 23, 15, 16. Num. 28, 26. Deut. 16, 10. Act. 2, 1. In gratiarum actionem pro messe celebrabatur; unde et festum messis dicebatur, Exod. 23, 16. Hinc duo panes de farinâ novarum frugum, et decima pars ephæ de eâdem farinâ, tanquam primitiæ offerebantur, Exod. 27, 16. Lev. 23, 17. Num. 28, 26, unde nomen hujus festi, *dies primitiarum*, descendit, Num. 28, 26. Ast, uti primum festum annum institutum erat in memoriam liberati populi, ita alterum pertinuisse videtur ad recordandam legislationem Sinaiticam, sive constitutam rempublicam Israeliticam. Accedit festum Pentecostes celebratum fuisse die quinquagesimâ post Pascha, i. e. eâ ipsâ die nobilissimâ legislationis; hinc haud frustra inde conficitur, hujus diei memoriam, ad quam sponte adducerentur Israelite eo festo ipsâque denominatione, spectatam fuisse, etsi id disertis verbis non monetur in S. Scripturâ. — Holocausta quoque plura, et sacrificium pro peccato immolabantur, Lev. 23, 18, 20. Num. 28, 27, 31. Ad festum hoc lætum, ætate Apostolorum, permulti Judæorum exterorum Jerosolymæ conveniebant, prout Josephus de B. J. II, 5, 1, disertis verbis annotavit, conf. Act. 2, 5, 15.

§ 344. *Festum Tabernaculorum.* — Festum Tabernaculorum, à 15 usque ad 23 mensis septimi seu tischri (octobris), plenis octo diebus celebrabatur, et dies octava erat festum singulare, Lev. 25, 54, 42. Num. 29, 12, 55. Deut. 16, 13, 15. Neh. 8, 18. 2 Mach. 10, 6. Jo. m. 7, 2, 37. In memoriam illius per Arabiam itineris, institutum erat; quare Hebrei hoc octiduo, ut in illo itinere, tabernacula inhabitare tenebantur, Lev. 23, 42, 43. Quia autem simul in gratiarum actionem pro collectione fructuum et vindemiâ agebatur, *festum collectionis fructuum*, dicitur, Exod. 23, 16; 34, 22, et Hebrei his diebus fructus generosissimarum arborum, vel, prout recentiores Judæi interpretantur, citria et præterea ramos palmarum, salicum, aliarumque frondosarum arborum in manibus gestabant, vel, ut Kœrei volunt, ex his fron-

dibus tabernacula construere tenebantur, Lev. 25, 40, quibus etiam frondes olearum, oleastrorum, myrtorum et aliarum arborum addebant, Neh. 8, 15. 2 Mach. 10, 7. Joseph. Arch. XIII, 13, 5. Festum erat lætissimum; hinc à Joseph. Arch. VIII, 4, 1. XI, 5, 5, et à Philone, de septenario p. 4195, *maximum* et à Thalmudicis *festum xxt' εζογν'*, appellatur, atque etiam Plutarcho Sympos. L. IV, c. 5, innotuit. Sacrificia publica plura, quam alii festis, præscripta erant, Num. 29, 12, 39; atque Hebrei plures quoque victimas de secundis decimis et primogenitis immolabant, Deut. 16, 14, 15. Lev. 25, 38, 40. Num. 29, 39. His recentiores Judæi alia addiderunt; nam 1º ex Isa. 12, 3, desumserunt ritum, quo sacerdos per totum octiduum, quotidie mane, vase aureo tria log aquæ ex fonte Siloe hauriebat, magnâ et lætissimâ solemnitate per portam aquarum in templum portabat, et in cornu altaris australe versùs occasum effundebat, quum interim levitæ Hallel (Ps. 113, 118,) decantarent, et tibiis accinerent. Thalmudici jam dicunt fuisse symbolum pluviae, jam gaudii, jam effusionis Spiritus sancti. Conf. Joan. 7, 37.—2º Quotidiè vespere in atrio mulierum, in quatuor lychnuchiis aureis qui 50 cubitos alti fuisse dicuntur, magnæ lampades accendebantur; sacerdotes et Levitæ in 15 gradibus atrii interioris, Psalms graduum (Ps. 120, 134) decantabant, et instrumentis musicis accinebant, atque proceres, ardentes faces manibus tenentes, in atrio mulierum saltabant, quos mulieres ex loco clathris clauso spectabant. 3º Judæi quotidiè, sinistrâ citri, et dexterâ ramum palmarum, duos ramos salicum et myrtorum colligatos tenentes, solemniter altare cum conclamatione *Hosanna*, circuibant, et id die septimâ septies repetebant, in memoriam expugnatæ olim urbis Jericho; quare hoc festum quoque *magnum Hosanna* vocant. Conf. 2 Mach. 10, 17.

§ 345. *Dies propitiationis.* — Quinta ante festum tabernaculorum dies, nempe 10^{ma} mensis 7^{mi} seu tischri, erat dies propitiationis, quæ feria erat, Lev. 16, 1, 34. Exod. 23, 26, 30. Num. 29, 1, 41. Singulis annis hoc instituto Hebreis singulari modo inculcabantur id, quod in omnibus omnino sacrificiis, et lustrationibus perpetuò quasi ob oculos demonstrabatur, eos in culpâ esse apud Deum, hunc ab omni vitio, atque impuritate morale abhorrende, sanctissimam esse, ac inviolabilem legum divinorum majestatem, et peccatorem certissimè manere poenas, nisi justo peccatorum suorum

sensu commotus veniam eorum impetraret, seque corrigere studeret. Unicum hoc erat per totum annum jejunium, quo à vesperâ usque ad vesperam omnis cibis interdictus erat, Lev. 25, 27, 29; 25, 9. Hac die summus sacerdos omnem liturgiam agebat, et quæ erant singularia, ipsi soli reservata erant, quæ jam referenda veniunt. Nempe loto corpore et indutus femoralibus tunicaque albâ byssinâ, zonâ cinctus, et impositâ capiti consuetâ mitrâ sacerdotali, ad altare adducebat juvencum pro peccatis suis et familie suæ, et duos hircos pro peccatis populi, quorum alterum *Jehovâ*, et alterum ad *liberum discessum*, sorte præliniebat, Lev. 16, 6, 10. — Maetabat mox juvencum pro peccatis suis, et hircum pro peccatis populi; dein prunas ex altari depromptas in thuribulo, et duos pugillos sacri thymiamatis in vase aliquo, inferebat in adytum seu Sanctis simum, atque injecto in prunas thymiamate, reversus, rursus cum sanguine juvenci et hirci intrabat, et digito suo primum de sanguine juvenci, et demum de sanguine hirci versus operculum arcæ foderis, et septies versus pavimentum ante arcam, spargebat. Egressus in Sanctum, sanguine juvenci et hirci cornua altaris aurei illiniebat, atque septies in superficiem ejusdem spargebat; id dicebatur *expiare ab immunditis et prævaricationibus Israelitarum*, Lev. 16, 11, 19. — Egressus in atrium, ante altare ambas manus capiti hirci graviter imponebat, quo symbolo eum omnibus peccatis, delictis et prævaricationibus Israelitarum onerabat, et demum viro tradidit, qui eum in loca deserta deductum, liberum dimitteret, quo significabatur, Israelitas poenâ omnium peccatorum liberatos esse. Hircus autem, qui pro peccatis populi, et juvencus, qui pro peccatis summi sacerdotis immolatus fuit, symbolum erat promeritæ poenæ, et extra castra vel urbem integer concremabatur, Lev. 16, 20, 22, 26, 28. — Denique depositis vestibus albis, et indutus pretiosis munera sui vestibus, holocausta pro se et populo, et sacrificium aliud pro peccato immolabat, Lev. 16, 23, 25. Num. 29, 7, 11. Judæi addunt, eum rursus in Sanctissimum ingressum esse, ut thuribulum efferret, quod quidem necessarium non erat; potuit enim thuribulum, secundâ vice cum sanguine egrediens, unâ auferre; nam his tantum ingressum fuisse, Philo de Leg. ad Caj. disertis verbis testatur; unicus enim ingressus, qui Lev. 16, 34. Exod. 50, 10, sanctitur, de unicâ die per annum intelligitur;

unico enim ingressu hâc ipsâ die, omnia illa nullatenus peragi potuissent. Conf. § 300.

§ 346. *Alia jejunia.* — Hebrei antiquiori ævo in rebus adversis jejunare quidem solebant, Jud. 20, 26. 1 Sam. 7, 6; 31, 13. 2 Sam. 3, 35. Isa. 58, 3, 12; ast novos anniversarios jejunii dies, demùm in exilio ad perennem malorum quorundam insigniorum recordationem introduxerunt : 1º Die 17^{ma} mensis 4^{ti} seu thammuz (julii), in memoriam expugnationis Jerosolymæ, Jer. 52, 6, 7. Zach. 8, 19, 20. Die 9^{na} mensis 5^{ti} seu ab (augusti), in memoriam incensi templi, Zach. 7, 3; 8, 19. 3º Die 3^{ta} mensis 7^{mi} seu tischri (octobris), in memoriam imperfecti Gedaliae, Jer. 40, 4. Zach. 7, 5; 8, 19. 4º Die 10^{ma} mensis 10^{mi} seu tebeth (januarii), in memoriam initii oppugnationis Jerosolymæ, Zach. 8, 19.

Quid effusio aquarum in jejunio 1 Sam. 7, 9, 7, sibi velit, obscurum est ; fortassè, juxta consuetum Orientalibus tropum, liberalitatem, quâ Hebrei nunc se totos Deo tradere vellent, indicat.

§ 347. *Festum Phurim.* — Mordechæus, vel Mardochæus, sub rege Assuero, in memoriam liberationis Judæorum ab immanitate Amanis, instituit 14^{ta} et 15^{ta} mensis ultimi adar (martii) celebrandum festum *Phurim* i. e. *sortium*, quia Aman jactis sortibus diem explorare voluerat exitioso suo proposito aptissimam Esth. 3, 7; 9, 20, 32; unde etiam dies *Mardochaica*, Μαρδοχαική ἡμέρα, dicitur, 2 Mach. 15, 36. Huic festo quosdam Judæos, ut referunt Thalmudici, repugnasse, facile credimus ; est enim festo Bacchi simile. In synagogâ prælegitur liber Esther, et occurrente nomine Aman, omnes manibus plaudunt, atque pugnis et malleis scamna percutiunt, conclamantes : *Pereat nomen ejus*. Olim in memoriam crucifixi Amanis, crucis in tectis domuum suarum erigebant ; his autem Cod. Theodos. tit. 12, c. 2, interdictis, signum aliud substituunt. Cæterum convivia celebrant, sibi invicem fercula mitunt, et nugas alias tractant.

§ 348. *Festum enceniorum.* — Quum tempulum, ab Antiocho Epiphane, 167 ante Chr. profanatum, anno 164 ante Chr. rursus mundatum fuisse ; multis sacrificiis, 25 mensis kislev (decembri), per octiduum dedicatum fuit, atque hæc dedicatio conversa est in festum anniversarium, quod *encenion*, εγκαίνια, dies dedicationis altaris, αἱ ἡμέραι εγκαίνισμος τοῦ θυσιαστηρίου, mundatio templi, δικαθαρίσμος του ἱερου, dicebatur, 1 Mach. 4, 52, 59. 2 Mach. 10, 1,

8. Joan. 10, 22 ; à Josepho Arch. XII, 7, 6, 7, quoque nomine *luminum*, τὰ φωτά, insignitur, quia Judæi his diebus multa luminaria accendebant, quibus felicem rerum conversionem et lætitiam indicabant, conf. Joseph. contr. Ap. II, 39.